

Stan bibliotek, czytelnictwa i wypożyczeń na dzień 31.12.2018 r.

Sieć bibliotek publicznych na terenie Gminy Nowy Targ tworzą : Gminna Biblioteka Publiczna w Nowym Targu z siedzibą w Waksmundzie oraz **12** filii bibliotecznych.

Biblioteki publiczne są dostępne dla wszystkich mieszkańców : gromadzą i udostępniają zbiory ze wszystkich dziedzin wiedzy, dostarczają wiedzy ogólnej za pośrednictwem zgromadzonych zbiorów, upowszechniają czytelnictwo książek, czasopism i innych dokumentów piśmienniczych, biorą udział w wspomaganiu kształcenia ogólnego i zawodowego, kształtują kulturę społeczeństwa, służą kulturalnej rozrywce użytkowników biblioteki, realizują usługi informacyjne dla potrzeb lokalnej społeczności.

Wszystkie biblioteki udostępniają swe zbiory w dwóch podstawowych formach: na miejscu i na zewnątrz.

Na miejscu w bibliotece udostępniane są publikacje zakwalifikowane do księgozbioru podręcznego. Są to przede wszystkim: encyklopedie, słowniki, kompendia z różnych dziedzin wiedzy, informatory, mapy, atlasy.

We wszystkich bibliotekach jest wolny dostęp do półek, który ułatwia wybór książki przez czytelnika, daje dogodną możliwość korzystania ze zbiorów i eliminuje pośredników między czytelnikiem a zbiorami.

Jednym z podstawowych zadań każdej biblioteki jest prowadzenie działalności informacyjnej tj.: instruowanie użytkownika o możliwościach zdobycia poszukiwanego materiału w danej bibliotece, albo uzyskania go z innych bibliotek czy ośrodków informacji ; udzielanie użytkownikom porad merytorycznych z zakresu użytkowania źródeł informacyjnych, techniki sporządzania notatek, wyciągów i streszczeń ; przekazywanie użytkownikom umiejętności wykonywania -dla własnych celów- poprawnych opisów bibliograficznych, zestawień tematycznych i innych opracowań informacyjnych.

W ciągu **2018** roku biblioteki zarejestrowały przyrost księgozbioru ogółem o **3076** wolum. na kwotę zł. **65 318,21**

z tego z zakupu przybyło **2977** wolum. na kwotę zł. **63 016,21**

z darów „ **99** wolum. na kwotę zł. **2 302,00**

W roku **2018** zakupiono ogółem dla bibliotek **2977** książek, wydatkując na ten cel **63 016,21 zł.**

W pozycji tej mieści się kwota zł. **18 160,00**, którą na zakup książek dla bibliotek przekazało Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Ze środków MKiDzN zakupiono **982** wolum. Z budżetu Gminnej Biblioteki zakupiono **1977** wolum. na kwotę zł. **44 856,21.**

W wyniku selekcji wycofano z bibliotek **522** wolum. na kwotę zł. **1199,05**. Były to książki zniszczone w procesie użytkowania, zagubione przez czytelników i niezwrócone.

W roku **2018** z bibliotek w gminie skorzystało **3557** czytelników.

Liczba zarejestrowanych czytelników w poszczególnych bibliotekach przedstawia się następująco:

Waksmund	611
Gronków	186
Harkłowa	201
Klikuszowa	300
Krauszów	169
Krempachy	412
Lasek	217

Ludźmierz	231
Nowa Biała	339
Ostrowsko	243
Pyzówka	189
Rogoźnik	159
Łopuszna	300

Liczba zarejestrowanych czytelników w poszczególnych bibliotekach na dzień **31.12.2018 r.** według wieku przedstawia się następująco:

do lat 15	1978	czytelników
od lat 16-19	345	„
od lat 20-24	191	„
od lat 25-44	541	„
od lat 45-60	265	„
powyżej 60 lat	237	„

Liczba zarejestrowanych czytelników w bibliotekach według zajęcia przedstawia się następująco:

osoby uczące się	2365
osoby pracujące	734
pozostałe	458

Czytelnicy zarejestrowani w bibliotekach reprezentują wszystkie grupy wiekowe. Jednak z powyższego zestawienia wynika, że w przeważającej większości korzystający z bibliotek, to osoby uczące się.

W roku **2018** liczba odwiedzin wyniosła ogółem **45673**. Czytelnicy wypożyczyli ogółem:

literatury dla dzieci i młodzieży	27759	wolum.
literatury dla dorosłych	14375	wolum.
literatury niebeletrystycznej	3539	wolum.

RAZEM:	45673
Zbiory multimedialne	36
Czasopisma (wypożyczone)	860

Wypożyczenia ogół. **46569**

Na miejscu w bibliotekach udostępniono **4605** książek i **2861** czasopism, udzielono **3738** informacji. Z Internetu skorzystało **6455** internautów.

Bieżące uzupełnianie księgozbioru w nowości wydawnicze jest podstawowym warunkiem wzrostu czytelnictwa.

Wzrost czytelnictwa wśród dzieci wiąże się nie tylko z nowościami, ale także ogromne znaczenie ma praca jaką biblioteka prowadzi z młodym czytelnikiem.

Popularyzując książkę i czytelnictwo, biblioteki prowadziły różne formy pracy z czytelnikiem.

W 2018 r. Gminna Biblioteka Publiczna w Nowym Targu z siedzibą w Waksmundzie wraz z podległymi Filiami w ramach Tygodnia Bibliotek, który przebiegał pod hasłem „(Do)Wolność czytania” zorganizowała szereg imprez czytelniczych.

W Gminnej Bibliotece w dniu **16 maja** odbył się **XII Gminny Konkurs Czytelniczy pod hasłem „Czy znasz te książki”** Wzięli w nim udział uczniowie klas. : IV, V, VI szkół podstawowych, czytelnicy bibliotek. Podczas konkursu komisja przesłuchała 24 uczestników.

W dniu 21 listopada 2018 r. w Gminnej Bibliotece Publicznej odbył się **XI Gminny Konkurs Pięknego Czytania.** W konkursie tym wzięli udział uczniowie szkół podstawowych i gimnazjów, czytelnicy bibliotek, Komisja przesłuchała 34 uczestników.

W roku sprawozdawczym Gminna Biblioteka Publiczna w Waksmundzie zorganizowała następujące spotkania autorskie :

- **z Andrzejem Grabowskim** –w Harklowej i w Rogoźniku. W spotkaniu uczestniczyło 85 uczniów.

- **z Renatą Piątkowską** – dla uczniów szkół podstawowych. Spotkania: w Pyzówce i w Dursztynie. W spotkaniu uczestniczyło 66 uczniów.

- **z Edytą Zarębską** „Śpiewająca biblioteka”– spotkanie odbyło się w GBP w Waksmundzie, uczestniczyło w nim 34 dzieci.

- **z Ewą Stadtmüller** oraz **Łukaszem Zabdyrem** „Moja duża i mała ojczyzna”- spotkania odbyły się w : Waksmundzie, Łopusznej, Obidowej i Morawczynie. W spotkaniu uczestniczyło 307 dzieci.

- **z Janem Żółtkiem** – spotkanie odbyło się w Bibliotece Publicznej w Klikuszowej. W spotkaniu uczestniczyło 18 dorosłych.

W ramach **XXVIII Międzynarodowej Galicyjskiej Jesieni Literackiej** w dniu 2 października 2018 r. Gminna Biblioteka Publiczna W Nowym Targu z siedzibą w Waksmundzie wraz ze Szkołą Podstawową im. Jana Kasprowicza w Klikuszowej zorganizowały koncert słowno-muzyczny. Patronat nad uroczystością objął Wójt Gminy Nowy Targ. W spotkaniu udział wzięli mistrzowie słowa :

Andrzej Grabowski- poeta, pisarz, publicysta, organizator Międzynarodowej Galicyjskiej Jesieni Literackiej,

Własta Własenko- ukraińska poetka, laureatka wielu nagród literackich,

Lam Quang My – poeta, tłumacz z Wietnamu,

Jan Dyduśiak – poeta, eseista, satyryk, zamieszkały w Sydney w Australii.

Vladimir Stockman- ukraiński poeta, tłumacz, wykonawca piosenki autorskiej, laureat wielu nagród literackich.

Zebrana młodzież wraz z nauczycielami wysłuchała w wielkim skupieniu utworów poetyckich, czytanych jak też śpiewanych przez autorów polskich i zagranicznych.

W ramach akcji „Cała Polska czyta dzieciom” w bibliotekach odbywało się głośne czytanie książek dla dzieci. Spotkania takie organizowała Gminna Biblioteka Publiczna w Waksmundzie oraz Biblioteki Publiczne w : Rogoźniku, Pyzówce, Ostrowsku, Nowej Białej, Ludźmierzu, Lasku, Krauszowie, Klikuszowej , Harklowej, Gronkowie

W ciągu całego roku organizowano warsztaty i konkursy plastyczne i inne imprezy czytelnicze dla dzieci, młodzieży i dorosłych:

Nowa Biała – Malowanki świąteczne,

Krauszów – prace plastyczne i zabawy, zajęcia plastyczne- nasze symbole narodowe, zajęcia plastyczne – ozdoby choinkowe.

Harkłowa- konkurs plastyczny „Tropiciele ginących zawodów”

Rogoźnik – warsztaty plastyczne „Niepodległość”

Pyzówka - warsztaty plastyczne „Niepodległość”
Nowa Biała – warsztaty – robimy bombki

W bibliotekach sporządzano wystawy literatury związane z rocznicami urodzin/śmierci znanych pisarzy oraz wystawy i gazetki z okazji obchodzonych świąt i rocznic.

Ponadto biblioteki przeprowadziły lekcje biblioteczne, w których brali udział uczniowie szkół podstawowych oraz gimnazjów :

Waksmund – „Wyszukiwanie informacji”- lekcja biblioteczna dla klasy III gimnazjum, „Ekologia- Sprężynka na tropie tajemnic” – lekcja dla klasy II, „Katalogi w bibliotece” lekcja dla klasy V, Spotkania z klasą 0 i przedszkolakami – głośne czytanie książek.

Rogoźnik – Spotkania z klasą 0 – głośne czytanie książek, lekcja biblioteczna dla klasy IV.

Ostrowsko – Spotkania z klasą 0- głośne czytanie książek, lekcja dla kl. II- „Droga książki od zakupu do czytelnika” , „Książka mój przyjaciel” lekcja dla kl. II.

Nowa Biała – „Prawdziwy przyjaciel” lekcja biblioteczna kl. III, lekcja biblioteczna dla kl. III – „Katalog”, „Dzień Strażaka” spotkanie ze strażakami dla kl. 0 i przedszkolaków, spotkanie uczniów klas I-III ze Szkoły Podstawowej w Dursztynie w ramach projektu, lekcja biblioteczna dla klasy 0 i zajęcia plastyczne, lekcja biblioteczna dla klasy II, spotkanie z klasą I „Święto pluszowego misia”.

Lasek – lekcje biblioteczne dla klasy 0.

Krempachy – przedszkolaki w bibliotece, „W naszej bibliotece” – lekcja biblioteczna dla kl. I.

Krauszów – „Droga książki od zakupu do czytelnika” – lekcja biblioteczna dla klas I i III, .

Klikuszowa –Spotkania z klasą 0- głośne czytanie książek.

Harkłowa –Spotkania z klasą 0- głośne czytanie książek, lekcja biblioteczna z okazji Międzynarodowego Dnia Książki,

Gronków – Spotkania z przedszkolakami – głośne czytanie książek, lekcja biblioteczna dla przedszkolaków – „Spotkanie z biblioteką”.

Pyzówka – Spotkanie z książką dla klasy III, Spotkanie z książką dla klasy II.

Gminna Biblioteka Publiczna w Nowym Targu z siedzibą w Waksmundzie w dniach od 12 do 16 lutego 2018 r. zorganizowała „Ferie z książką i nie tylko...” . Podczas zajęć można było pograć w kalambury, zabawić się w teatr, pograć w gry planszowe, gry towarzyskie, bilard, tenis. Każde spotkanie rozpoczynało się głośnym czytaniem fragmentu książki, bądź zabawą z książką. Dużym zainteresowaniem cieszyły się warsztaty plastyczne z Panią Marią Wnęk. Bardzo ciekawe były warsztaty „Cudeńka ze siana” a dodatkową atrakcją były zajęcia geograficzne i kulinarne.

Ferie w bibliotece zorganizowały również :

Biblioteka Publiczna w Nowej Białej – Spotkanie z dobrą literaturą, gry animacyjne, gry planszowe, kalambury, warsztaty plastyczne, turniej- piłkarzyki.

Biblioteka Publiczna w Gronkowie i w Ludźmierzu- głośne czytanie książki, warsztaty plastyczne, rozwiązywanie rebusów i łamigłówek.

Biblioteka Publiczna w Ostrowsku i w Harkłowej – Głośne czytanie książek, „Eksperci oprogramowania – nauka podstaw oprogramowania, gry planszowe, układanie klocków lego, zagadki literackie.

Biblioteka Publiczna w Rogoźniku – Spotkanie z literaturą, warsztaty plastyczne, warsztaty kulinarne, gry planszowe, zabawy.

Biblioteka Publiczna w Pyzówce – warsztaty kukielkowe, warsztaty plastyczne, zabawy i konkurencje na śniegu.

Biblioteka Publiczna w Klikuszowej i w Lasku – głośne czytanie książek, malowanie obrazków, gry planszowe, kalambury.

Biblioteka Publiczna w Krauszowie – głośne czytanie książek, warsztaty plastyczne, gry planszowe, zabawy ruchowe, quizy.

W dniach od 16 do 27 lipca 2018 r. w **Gminnej Bibliotece Publicznej w Nowym Targu z siedzibą w Waksmundzie** odbyły się zajęcia dla dzieci i młodzieży pod hasłem „Wakacje z książką i nie tylko...”. Pośród wielu atrakcji, podczas wspólnych spotkań oprócz słuchania i czytania książek uczestnicy grali w gry planszowe, gry ruchowe, kalambury, w bilard i tenis. Uczestniczyli również w warsztatach plastycznych, fotograficznych, zajęciach historycznych i kulinarnych, w wycieczkach „Z książką w plecaku” do Dursztyna, w Gorce, i szlakiem koło Dunajca. Spotkania wakacyjne zakończyły się wspólnym ogniskiem. Wakacje w bibliotece zorganizowały również:

Biblioteka Publiczna w Rogoźniku – czytanie książek, zajęcia plastyczne, zajęcia kulinarne, gry planszowe, zabawy ruchowe.

Biblioteka Publiczna w Pyzówce – głośne czytanie książek, warsztaty plastyczne.

Biblioteka Publiczna w Ostrowsku i w Harkłowej – głośne czytanie książek, układanie puzzli i klocków lego, gry planszowe.

Biblioteka Publiczna w Nowej Białej – zajęcia plastyczne, głośne czytanie książek, zabawy ruchowe.

Biblioteka Publiczna w Gronkowie – głośne czytanie książki, warsztaty plastyczne, gry i zabawy.

Biblioteka Publiczna w Lasku i w Klikuszowej – czytanie książki, zajęcia plastyczne, gry planszowe, kalambury.

Biblioteka Publiczna w Krauszowie – gry, zabawy ruchowe, zajęcia plastyczne, głośne czytanie książki.

Biblioteka Publiczna w Klikuszowej – zajęcia plastyczne, gry, zabawy ruchowe, głośne czytanie książek, warsztaty kulinarne.

W dniu 10 kwietnia 2018 r. w **Gminnej Bibliotece Publicznej w Waksmundzie** odbyło się spotkanie historyczne dla mieszkańców Waksmundu pt. „**Legioniści z Waksmundu**”, które przeprowadził pan Jacek Waksmundzki.

W dniu 9 września 2018 r. w ramach akcji „Narodowe czytanie” w **Gminnej Bibliotece w Waksmundzie** zrealizowana została inicjatywa mająca na celu zaprezentowanie powieści Stefana Żeromskiego pt. „Przedwiośnie”.

W dniu 15.11 2018 r. odbyło się spotkanie pt. „Wieczór Rosyjski w Waksmundzie” zorganizowany przez GBP w Waksmundzie i Świetlicę Wiejską w Waksmundzie. „Wieczór Rosyjski” poprowadziła pani Justyna Szajnowska-Borkowska.

Z nocy z 26 na 27 października 2018 roku w **Gminnej Bibliotece Publicznej w Waksmundzie** odbyła się „**Noc detektywów**”. Uczestniczyło w niej 43 młodych czytelników. „Noc detektywów” prowadził Pan Krzysztof Petek.

Biblioteka Publiczna w Nowej Białej wzięła czynny udział w Festynie OSP : przygotowała i przeprowadziła konkurs wiedzy o Nowej Białej a czytelnicy zaprezentowali krótkie przedstawienie.

Biblioteka Publiczna w Harkłowej zorganizowała IV edycję „Gry wiejskiej”, która nawiązywała do obchodów 100-lecia odzyskania przez Polskę niepodległości.

W **Gminnej Bibliotece Publicznej w Waksmundzie** oraz w **Bibliotece Publicznej w Nowej Białej** zostały przeprowadzone kursy komputerowe dla osób dorosłych, z podstaw obsługi komputera.

W ramach projektu „**O finansach w bibliotece**” w GBP w Waksmundzie oraz w Bibliotece Publicznej w Nowej Białej przeprowadzono szkolenia dla osób 50+. Zajęcia prowadzone były przez bibliotekarzy, którzy podczas szkoleń w WBP w Krakowie zdobyli niezbędną wiedzę. Projekt ten realizowany był przez Fundację Społeczeństwa Informacyjnego i Narodowy Bank Polski.

W ramach projektu „FunEnglish w bibliotece” czytelnicy **Biblioteki Publicznej w Harklowej i w Ostrowsku** korzystali z interaktywnych kursów komputerowych.

Gminna Biblioteka Publiczna w Waksmundzie wraz z wszystkimi filiami bibliotek wzięła udział w kampanii „**Mała Książka – Wielki Człowiek**”. Projekt zorganizowany przez Instytut Książki skierowany był do trzyletnich czytelników bibliotek.

Bibliotekarze Gminy Nowy Targ uczestniczyli w Konferencji Bibliotekarzy Powiatu Nowotarskiego, a także w szkoleniu z zakresu RODO zorganizowanym przez Miejską Bibliotekę Publiczną w Nowym Targu.

W związku ze zmianami wprowadzonymi w zakresie opracowania zbiorów (wprowadzenie deskryptorów) Gminna Biblioteka Publiczna w Waksmundzie zorganizowała dwa szkolenia na ten temat. Szkolenie prowadził pan Wojciech Kowalewski z WBP w Krakowie.

W ciągu całego roku w Gminnej Bibliotece jak i Filiach trwało komputerowe opracowanie zbiorów w systemie SOWA.

W roku sprawozdawczym 2018 Gminna Biblioteka Publiczna wraz z podległymi filiami starała się w miarę swoich możliwości finansowych i lokalowych wywiązać ze wszystkich zadań stojących przed współczesną biblioteką, dostosowując swoje usługi do oczekiwań i potrzeb danego środowiska.

W lipcu 2018 r. w związku z tym, że budynek, w którym znajdowała się Biblioteka Publiczna w Ludźmierzu został oddany w dzierżawę, biblioteka została przeniesiona do nowej lokalizacji. Obecnie biblioteka mieści się w Remizie OSP. Warunki lokalowe są gorsze: mniejszy metraż, pomieszczenia ciasne, mało ustawne.

Waksmund, 2019-01-30